
ORIGINALE 
       

COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI 
UNIONE DI COMUNI 

“MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 
DETERMINAZIONE 

 SETTORE AFFARI GENERALI  
N. 23 DEL 07/10/2025 

 
OGGETTO:  ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA COMPARATIVA PER PROGRESSIONE 

VERTICALE PER LA COPERTURA DI N. 2 UNITA' DI PERSONALE NELL'AREA 
"FUNZIONARI E DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE" EX CAT. D, PROFILO 
PROFESSIONALE ISTRUTTORE DIRETTIVO CATEGORIA GIURIDICA D1 - 
APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE CON ALLEGATO SCHEMA DI 
DOMANDA 

L’anno duemilaventicinque, il giorno sette del mese di ottobre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali);  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 14/2024 del 07/11/2024; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con D.C.C. n. 46 del 27/12/2024; 
VISTA la deliberazione G.C. n. 161 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2025 – Attribuzione responsabilità e risorse ai Responsabili dei Servizi”;  
VISTO quanto disposto dall'art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 13, cc. 6-8, CCNL 16 
novembre 2022 che, al fine di tener conto dell’esperienza e della professionalità maturate dai 
dipendenti effettivamente utilizzate dall’Amministrazione comunale, in fase di prima applicazione 
del nuovo ordinamento professionale introdotto con il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022, 
disciplina le procedure comparative per la progressione tra le Aree riservate al personale di ruolo, 
anche a coloro che hanno un titolo di studio immediatamente inferiore a quello richiesto per 
l’accesso dall’esterno, ma sono in possesso di un numero maggiore di anni di esperienza; 
RILEVATO che il numero dei posti per le procedure comparative in oggetto, comunque non 
superiore al 50% dei posti complessivi per ciascuna Area, è individuato dalla Giunta comunale nel 
piano triennale dei fabbisogni e nelle sue successive modifiche e che le procedure comparative 
possono essere attivate entro il 31 dicembre 2025; 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 01/08/2025 avente ad oggetto “PIAO 
2025/2027 – Aggiornamento Piano triennale dei fabbisogni di personale”, con la quale viene 
prevista la procedura per n. 2 verticalizzazioni da Istruttore a Funzionario E.Q. (da ex cat. C 
a ex cat. D), previa approvazione di apposito regolamento; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 01/08/2025 con la quale è stato approvato 
il Regolamento per la disciplina delle procedure transitorie comparative per le progressioni 
verticali tra Aree (art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e art. 13, cc. 6-8, CCNL 16/11/2022); 

RITENUTO, pertanto, in esecuzione di quanto stabilito negli atti soprarichiamati di indire la 
procedura comparativa per progressione verticale per la copertura di n. 2 unità di personale 



nell’Area “Funzionari ed elevata qualificazione” (ex cat. D), profilo professionale di Istruttore 
Direttivo categoria giuridica D1, approvando, nel contempo, il relativo avviso pubblico con allegato 
schema di domanda, parte integrante e sostanziale del presente atto;  
DATO ATTO che la valutazione dei candidati sarà effettuata da una Commissione esaminatrice 
formata da tre componenti, nominata dal Responsabile del servizio personale, in conformità a 
quanto dalla vigente disciplina sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e dalle norme sul 
reclutamento del personale e che la Commissione sarà presieduta dal Segretario comunale; 
VISTI:  
 il vigente “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”;  
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
 i contratti collettivi nazionali di lavoro per il Comparto Regioni – Autonomie Locali,  

 
DETERMINA 

 
1. DI ATTIVARE, ai sensi dall'art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 13, cc. 6-8, CCNL 
16 novembre 2022 la procedura comparativa per progressione verticale per la copertura di n. 2 unità 
di personale nell’Area “Funzionari ed elevata qualificazione” (ex cat. D), profilo professionale di 
Istruttore Direttivo categoria giuridica D1;  
 
2. DI APPROVARE lo schema di avviso per procedura comparativa per progressione verticale, 
con allegato schema di domanda, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
3. DI DARE ATTO che la valutazione dei candidati sarà effettuata da una Commissione 
esaminatrice formata da tre componenti, nominata dal Responsabile del servizio personale, in 
conformità a quanto dalla vigente disciplina sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e dalle norme 
sul reclutamento del personale e che la Commissione sarà presieduta dal Segretario comunale; 
 
4. DI COMUNICARE il predetto avviso a tutti i dipendenti comunali interessati e di pubblicarlo 
all’albo pretorio del Comune, sul sito del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente – 
Bandi di concorso”, nonché nell’apposita bacheca.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 CARAFA Vincenzo   

(firmato digitalmente) 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

          
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 07/10/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
FERRERO d.ssa Patrizia  
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
  
  (firmato digitalmente) 


